---

<sup>108</sup> D.19.2.19.9 Cum quidam exceptor operas suas locasset, deinde is qui eas conduxerat decessisset, imperator antoninus cum divo severo rescripsit ad libellum exceptoris in haec verba: " cum per te non stetisse proponas, quo minus locatas operas antonio aquillae solveres, si eodem anno mercedes ab alio non accepisti, fidem contractus impleri aequum est. " Ulpianus 32 ad ed.

<sup>109</sup> D.19.2.13.9 Duo rei locationis in solidum esse possunt. Ulpianus 32 ad ed

cosa y a percibir los frutos, traspasando la mera tenencia continuando él con la *possesio civilis*, perteneciéndole, a pesar de que la ejercía por medio del conductor.

El colono por su parte, si no se le permite disfrutar, puede demandar desde el primer momento por todo el quinquenio, aunque luego, en los años siguientes, el propietario del fundo le permita disfrutar: no siempre, pues, se liberará el propietario por el hecho de tolerarle el disfrute del fundo en el segundo o tercer año; pues también el que, al ser expulsado de un arrendamiento, se trasladó como colono a otra tierra, no ha de atender a los dos, ni estará obligado por la renta, y conseguirá la ganancia que cada año habría de obtener. Porque llega tarde el permiso de disfrute que ofrece cuando el colono vinculado ya a otras cosas, no puede disfrutar. Pero si el propietario impide el disfrute por unos días y luego se arrepiente, y todo queda a disposición del colono, en nada disminuirá la obligación de éste por la mora de unos pocos días. También demanda útilmente por la acción de conducción aquel a quien no se prestan según la convención, las cosas que habían convenido o al que el propietario, o un extraño al cual el propietario puede impedir que lo haga, impida disfrutar<sup>110</sup>.

Esta obligación el arrendador debía cumplirla mientras durara el contrato. Si se compara con lo que sucede con el usufructuario, podría señalarse que, ambos se hacían dueños de los frutos de la cosa ajena mediante la percepción, pero mientras el

---

<sup>110</sup> D.19.2.24.4 *Colonus, si ei frui non liceat, totius quinquennii nomine statim recte aget, etsi reliquis annis dominus fundi frui patiatur: nec enim semper liberabitur dominus eo quod secundo vel tertio anno patietur fundo frui. nam et qui expulsus a conductione in aliam se coloniam contulit, non suffecturus duabus neque ipse pensionum nomine obligatus erit et quantum per singulos annos compendii facturus erat, consequetur: sera est enim patientia fruendi, quae offertur eo tempore, quo frui colonus aliis rebus illigatus non potest. quod si paucis diebus prohibuit, deinde paenitentiam agit omniaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione paucorum dierum mora minuet. item utiliter ex conducto agit is, cui secundum conventionem non praestantur quae convenerant, sive prohibeatur frui a domino vel ab extraneo quem dominus prohibere potest. Paulus 34 ad ed.*